

niądze w stosunku 200 rs. rocznie; taką ilość wypłacać im do 1go Stycznia 1863 r. od którego dnia wypłacać także miesięcznie, odpowiednią część z przeznaczoną na każdego stypendystę sumy 800 rs. rocznie; oprócz tego przy przejściu uczniów z utrzymania kosztem Skarbu w Akademii, na mieszkanie prywatne, oddać znajdujące się w ich posiadaniu pomoce naukowe, całą ich odzież i wszystkie rzeczy Skarbowe, oznaczone w wykazie prowadzonym przez zarząd akademii.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ogólne Sprawozdanie.

Dzisiejsza poczta, nie przywiozła, nie tylko znacznej części dzienników Niemieckich, jak zwykle nie wychodzących w Poniedziałek, ale także wszystkich dzienników Paryskich, które z powodu uroczystego dnia Wszystkich Świętych, nie wyszły w Sobotę. Dla tego mało jest wiadomości telegraficznych, a pomiędzy nimi niema żadnej większej wagi.

Podczas kiedy w Paryżu skutkiem przystania przez rząd Francuzki na propozycje rządu związkowego Szwajcarskiego co do zatratienia sporu Ville-la-Grand, zapomocą komisji mieszanej, uważano spór ten prawie zatłony, a nawet ogłoszono, że Cesarz wrócił do jawny dowód swej sympatii dla rzeczypospolitej Szwajcarskiej, przez usłupstwo w kwestji doliny Dappes, despede telegraficzne doniosły o zajęciu tej spornej doliny przez wojska Francuzkie i protestacji rządu Szwajcarskiego. Choćby Francja miała słusność, to w obec tak słabego przeciwnika jakim jest Szwajcarja — po zajęciu Sabaudji, po wprowadzeniu staków wojennych na jezioro Genewskie i po artykule *Constitutionnela*, wytrata niestosowny czas. Szwajcaria żywiąca i tak od czasu wcielenia do Francji Sabaudji nienawiść, teraz łatwiej podda ucho, rozsiewany wieściom, dowodzącym że również a może i więcej potrzebna jest dla bezpieczeństwa Francji droga prowadząca przez dolinę Dappes, niż przejścia przez Alpy Sabaudzkie i nadmorskie, a zatem że za przyłączeniem Sabaudji i Nicei, musi nastąpić wcielenie neutralnej dotąd drogi.

Z Turynu donoszą, że p. Ricassoli, straciwszy wszelką nadzieję jak na teraz zmiany *statu quo* w Rzymie, tak uporczywie utrzymywanej przez Francję, a nie chcąc się nakłonić do podjęcia kwestji Weneckiej, ma zamiar wyłącznie poświęcić się wewnętrznej organizacji państwa. Ale czy ten programat jest możliwy, czy można zorganizować stanowczo państwo przed jego uzupełnieniem dopiero przyszłość pokaże.

Nim kwestja ta będzie roztrądzana w parlamencie włoskim, który rozstrzygnie zarazem o losie obecnego gabinetu, ruch dający do dnia pierwszeństwa kwestji Weneckiej przed kwestją rzymską, rozszerza się i wzmacnia. Dzienniki wysunięte naprzód, gorąco popierają rady, udzielone w liście do p. Mac-adama.

W związku z tym nowym ruchem opinii publicznej we Włoszech, mają być propozycje które Francja podług krążących pogłosek przedstawi Austrii. W Wiedniu oprócz zaprzeczenia umieszczonego w urzędowej gazecie, uważano układy takie za nieprawdopodobne, z powodu osoby przeznaczonej do ich prowadzenia, którą miał być książę Magenty. Uważano tam, że misja taka byłaby dotkliwą i dla księcia Grammont niedawno akredytowanego przy dworze Wiedeńskim, równie jak i dla Austrii, której samozwaźny dyplomaty przypominałoby zbyt świeżą klęskę wojenną. Zarzut był tak silny, że nawet w Paryżu uciela pogloska o misji dzielnego marszałka. Ale w Niemczech utrzymują, że na umyśle wybrano takiego dyplomaty, ażeby propozycje Francji były odrzucone i zyskały za przyjęcie, żeby tym sposobem można było usprawiedliwić dalsze pozostanie załogi w Rzymie. Ten sposób zapratrywania się na rzeczy wskazuje, jak wielką jeszcze nienawiść budzi w Niemczech, polityka Francuzka.

W Wiedniu w poniedziałek, miała się znów zebrać izba deputowanych rady państwa; ferje izby panów także się kończą. Czas ten ferj nie sprawił żadnej zmiany; wykazał tylko może jaśniejszą trudność, jakie spotyka wprowadzenie w życie nowych ustaw. W obec takiego stanu rzeczy, zjawiają się dwa projekta wyprowadzenia Austrii

ze stanu dotychczasowości. Podług jednego należałoby po ostatnim wezwaniu do krajów, które nie chcą wysłać deputowanych do Wiedeńskiej rady państwa, uznać ją za obywatelską i nadać jej atrybucje właściwe reprezentacji całego państwa, a następnie zaraz się zająć kwestją finansową; podług drugiego zaś z uwagi, że dotychczasowe ustawy okazały się nieprzekraczalną, rada państwa powinna przyjąć inicjatywę do nowych reform, któreby zadowolniały kraje z tamtej strony Leity i sześcinnio rozważające się wezły jednoci całego państwa, nadając pojedynczym częściom żądany przez nich samorząd, to jest urządzając państwo w duchu bardziej federalnym.

Anglia.

London, 31 Października. Królowa, książę Albert i rodzina Królewska udadzą się z Windsoru na wyspę Wight 2-go Grudnia, gdzie dwór zabawi do 3-go Stycznia i wróci następnie do Windsoru. W tej ostatniej rezydencji Królowa zabawi do końca Lutego, a zatem dłużej niż do dawniej było w zyczaaju. W Marcu zaś dowód rezydować będzie w pałacu Buckinghamskim.

Książę Walji zwiędził dziś Middle-Temple, gdzie został przyjęty na członka stowarzyszenia adwokatów. Następnie książę znajdował się na uroczystości poświęcenia nowego gmachu biblioteki, poczem zaszczycił swą obecnością bankiet i wieczór, dany na cześć jego przez korporację adwokatów.

Przesłano niedawno władzom Angielskim plan rozszerzenia portu Portsmouth. Plan ten, z powodu swej ważności i małych kosztów jakie za sobą pociągnie, zwraca na się powszechną uwagę. Niezależnie utworzenia obszernych doków, zdolnych przyjmować okręty pancernie, jest przez wszystkich uznany. Wiadomo, że rada admiralicji zamierza rozpocząć wkrótce roboty około pierwszego doku w porcie pomocnym.

Podług ostatniego wykazu banku, ilość banknotów w obiegu będących wynosi blisko 20 milionów, a zapas brzojęcej monety przeszło 14 milionów fun. ster.

Austria.

Wiedeń, 1 Listopada. Cesarz przyjmował wezorem na posłuchaniu deputację Raminów Siedmiogrodzkich, której przewodniczył arcybiskup Aleksander Sterka-Sulutz.

Podług wiadomości z pewnego źródła pochodzących, narady ministrów nad głownymi kwestjami państwa, jakkolwiek nie zostały jeszcze ukończone, doprowadziły już do rezultatów w sprawach najważniejszych. W kwestji Węgierskiej, podane przez niektóre organa wiadomości, iż rząd zamierza działać niezwłocznie w duchu wręcz przeciwnym nadanej konstytucji, są przedwczesne. W każdym jednak razie rząd zanicha politykę, która będąc dotąd stosowaną, ani zadowolnia stronnictwa Węgierskiego, ani też rządowi korzyści nie przyniosła, politykę — która zasadza się na wynajdywaniu środków utrzymania spraw w zawiązaniu i niepewności. Zrozumieć przeto łatwo, dla czego dzienniki Pestzeńskie mówią obecnie, że jakkolwiek nowy kanclerz nadorny nie będzie mianowany, wszelakoż spodziewać się należy, że hr. Forgach stanie się jakby zupełnie innym człowiekiem i nada polityce gabinetu większą precyzję. Potwierdza się to, że ministremi myśli już o zwolnieniu w Lutym nowego sejmu Węgierskiego. Tymczasem administracja komitatów powierzoną zostanie osobom, zdolnym popierać plany konstytucyjne rządu. Za kilka dni ma być ogłoszony cały szereg nominacji nowych urzędników Węgierskich. Pomiedzy tymi znajdować się także będzie zapewne zastępcą dotychczasowego Tavernicus'a, hr. Majlath, który podawał się już poprzednio do dymisji, a teraz miał ponowić swą w tym względzie prośbę na piśmie, w skutek żądania samego Cesarza. Zdaje się, że hr. Apponyi, sędzia kurjalny, nie zrobił dotąd podobnego kroku.

W sferach Serbskich coraz więcej mówią o zamiarze wskrzeszenia Wojewodiny Serbskiej, a jako kandydata na stanowisko Wojewody podają między innymi b. księcia Serbskiego, Aleksandra Karageorgiewicza.

Pogloska o wyjściu z gabinetu hr. Rechberg zaczyna znowu krążyć. Za poradą tego męża stanu przyjętym był przez rząd system, którego wynikiem jest dyplom Październikowy. Za jego też przyczyną powołani byli magnaci Węgiercy do wzmocnionej rady państwa, i on to popierał ich życzenia. Nic przeto dziwnego, że hr. Rechberg będzie się musiał usunąć z gabinetu jak skoro plan jego zostanie zupełnie na bok usuniętym.

Francja.

Paris, 31 Października. Z niektórych źródeł zapewniają, że w wyprawie do Meksyku, Francja i Anglja mają na celu uetylko uzyskanie zadosyć noczenia i rekompensacji na przyszłość, ale zamiarem ich ma być, wysylając na morze Antylskie daleko znaczniejsze sily niż wymagają tego środki obronne Meksyku, ustawy zbliska nad postepem wojny w Stanach Zjednoczonych, dla uznania przy sposobności Związku stanów południowych i zniesienie przemocy blokady, która zagraża przesieleniem handlowem w całej Europie.

W każdym razie przypuszczenia te, zdają się nieprawdopodobne, nie tylko bowiem pogwałconoby zasadę nieinterwencji w najgorszej sprawie, w sprawie utrzymania niewolnictwa i to ze strony dwóch najcywilizowańszych i najpotężniejszych mocarstw Europejskich; ale jeszcze przypuszczenia te znajdujące się w sprzeczności z najuroczystszymi oświadczeniami tak rządu jak i dziennikarstwa Angielskiego. Nie podlega wątpliwości, że brak bawełny, zagraża Anglii przesieleniem, którego skutki dadzą się uciec i we Francji; ale o ile opinia powszechna w Anglii stara się o uchronienie od niebezpiecznych skutków tego przesielenia, o tyle także odrzuca z pomiędzy środków projektowanych takie, któreby sprowadzały Anglję z drogi zupełnej neutralności względem Stanów Zjednoczonych.

Zniesienie przemocy blokady, zrobiłoby Anglję zależną od związku stanów południowych, a tymczasem przy utrzymaniu blokady i zaprowadzeniu uprawy bawełny w Indjach, Afryce środkowej i północnej, wprawdzie z niemalem poświęceniem, Anglja uzyska większą siłę i swobodę działania.

Rząd sam kieruje naród na tej drodze i w liście przesyłanym w imieniu ministra spraw zagranicznych do p. Hammond negocjanta w Liverpoolu, który proponował własnym kosztem zbudować flotę dla zniesienia blokady, najwyraźniej jest powiedziane, że rząd będzie szanował tę blokadę i że odmawia wszelkiego współdziałania i poparcia podobnym, którzy li tylko pod własną odpowiedzialnością mogliby rzucić się w podobne przedsięwzięcie. Książę d'Argyle w Jenerary przemawiał w podobnym duchu, dodając, że nawet nie należy dawać Stanom Zjednoczonym żadnych rad, bo te byłyby źle przyjęte.

Przypuszczenia o których wspomnieliśmy zyskują tylko dobre przyjęcie w Stanach Zjednoczonych, gdzie z nienawiścią patrzą na Anglję, obrażeni o uznanie praw państwa wójującego związku południowemu i nie popieranie czynne stanów północnych. Ta nienawiść wzbudza i o okólnik p. Seward wywołujące stany pozostałe wiełmi Unji, do obwarowywania wybrzeży, usprawiedliwiają tajemniczymi zamiarami nieprzyjacielskiemi względem Stanów Zjednoczonych, ze strony Francji i Anglii, ukrytymi pod wyprawą Meksykańską.

Wiadomość jakoby rzeczpospolita Meksykańska, zażądała pośrednictwa Stanów Zjednoczonych mało zyskuje wiary. Rząd związkowy i tak za wiele ma do czynienia wewnątrz kraju, żeby mógł chcieć przyjmować nowy kłopot, a już miął czas jako jego zdanie mogło mieć jakąś uwagę. Wpływ Stanów Zjednoczonych w Ameryce Hiszpańskiej zupełnie już upadł, a przyłączenie San Domingo do Hiszpanji najawniejszym jest tego do-wodem. Wątpić zatem należy, czy Stany Zjednoczone uczują w sily dosyć sily do mieszania się do sporu, pomiędzy Europą a Meksykiem.

Podług wiadomości z Chin, chociaż książę Kong, nie został członkiem reencji ustanowionej do rządzi państwem, w czasie małoletności syna zmarłego Cesarza, jednakże zachował urząd przewodniczącego w wydziale spraw zagranicznych i głównym kierunkiem stosunków pomiędzy rządem Chinskim a ambasadorami mocarstw rezydentujących w Pekinie. Stosunki tu dotąd były jak najprzyjaźniejsze, ale wiadomości o śmierci Cesarza i wyłączeniu księcia Kong z rady reencji wzbudziła w Anglii obawy, co do ich zachowania na przyszłość, które to obawy usprawiedliwiała się przypuszczalnym zwycięstwem w sferach rządowych, stronnictwa tatarskiego. Podług ostatnich wiadomości, obawy te były bezzasadne.

Prusy.

Berlin, 2 Listopada. Wielki książę Saski wraz z wielką księżną, byli wezorem na pożegnaniu w dworze Królewskim, i odjechali dziś rano z orszakami do Wejmaru.

Posłowie koronacyjni książę Magenta i generał hr. della Rocca, wyjeżdżają dziś wieczorem do Paryża i do Turynu.

Hannover podaje projekt urządzenia floty Austriackiej na morzu Adriatyckim, Pruskiej na morzu Bałtyckim i Hanowerskiej na morzu Północnym; w Wiedniu podobno zgadzają się na to.

Turcja.

Bejrut, 22 Października. Komisarze, porozumiewający się z Fuad-Paszą co do wynagrodzenia za poczynione szkody, powrócili z Damasku. Daud Pasza obrął sobie mieszkanie w Boabda, o dwie mile od Bejrutu.

Trjest, 31 Października. Z Bejrutu donoszą: Francuzka eskadra udała się do Tulu. Trzy statki parowe pozostały.

Włochy.

Turyn, 29 Października. Pogloska o nowej kombinacji ministerjalnej Farini-Minghetti, zdaje się nie spoczywać na żadnej podstawie. Dwa byli ministrowie wprawdzie, połączeni są związkami przyjaźni, ale od tego do utworzenia gabinetu bardzo jeszcze daleko. Pobór wojskowy jak najpomyślniej dopełniony w Sycylii, podobno napatyka opór w Marchjach; i trudno się dziwić temu w kraju, w którym od tak dawna nie był w użyciu. Z Neapolitańskiego donoszą, że wcale rozbójnictwo nie podniosło głowy, ale zdarzają się jak zwykle pojedyncze wypadki napadów i rozbój, które mikroskop nieprzyjaciół jednoci włoskiej, będzie się starał odmalować w kolosalnych rozmiarach. Tak, rozbójnicy zatrzymawszy dyliżans rzymski, ucieli głowy trzem podróżnym, a następnie schronili się na terytorium rzymskie. Cypriano della Galla w Terra di Lavoro, napadł na patrol, przyczem zginął jeden grenadier, ale Cypriano uciekł. W Izernji banda rozbójników, naprożno kusila się o zajęcie wioszeczki Castelpizzuto. Ottajano, napadło 50 złoczyńców przebranych za bersaglierów. W okręgu Melli, banda z Moro napadła na wieś i zapalila dom i skład słomy. Nacelnicy band noszą już teraz czerwone koszulki i kaza tytułować się jenerałami. Gwardja narodowa z Roccadaspida schwytała jenerala Rocca-Pedrillo, który od szesnastu lat pod różnymi pozorami, prowadził walkę z każdą istniejącą władzą; wojska linjowe wzięły do niewoli drugiego podobnego jenerala Giuseppe Cassetta, w Bazyljace.

Rzym, 28 Października. Papież, którego stan zdrowia jest zadowalniający, zwiędzał szpital obłąkanych Sw. Marii della-Pieta i szpital wojskowy, położony na ulicy Borgo-San-Spirito. W przeciągu roku ofiarował on na pierwszy z tych zakładów 80,000 fr. ze swej prywatnej kasy, i kazał go zupełnie odwiedzić. Szpital ten jest pod zarządkiem Siotr Milosierdzia, których rozzumem postępowaniem i poświęceniem, Papież oddawał słyszne pochwały. W szpitalu wojskowym Jego Świątobliwość przemówił kilka słów przychylnych do żołnierzy tam znajdujących się, pocieszać nieszczęśliwych rannych, którzy jeszcze nie odzyskali zdrowia po zesłonecznych wojennych wypadkach. Dnia 24-go Października, Papież zrobił wycieczkę do Saint-Paul zewnątrz murów, gdzie obecnie stoją załoga trzy kompanie zuawów i oddział artylerji. Ojciec Sw. okazał się pełnym względem dla wojskowych; udzielił im błogosławienstwo, przemówił do nich uprzejmie i dozwolił ucałować rękę; dwa dowódcy zostali zaproszeni do stołu papieżkiego, razem z jenerami francuzkimi Gêrandon, Dumont i Ridouel. Papież powrócił do Rzymu wieczorem.

WIADOMOŚCI TELEGRAFICZNE.

Turyn, 2 Listopada. Jenerał La Marmora przybył do Neapolu 31 Października z rana. Cialdini wyjechał 1-go Listopada. Trzech Medjolańskich oficerów od ulanów, zostało zamordowanych na przedchadze pod Foggia.

Medjolan, 2 Listopada. Pungolo donosi z Turynu dnia 1-go b. m. Utworzenie ministerstwa pod przewodnictwem Ratazago staje się codziennie prawdopodobniejszem.

Turyn, 1 Listopada. Dzienniki donoszą, że wieśniacy kilka gmin prowincji Vicencji, chcą uzyskać prawo do pastwisk, dopuścili się gwałtownych czynów względem właścicieli pastwisk, wydalając okrzyki przeciwe obecnemu rządowi. Oddział

wojska, przybywszy na miejsce rozcuchów nie uczynił żadnych w celu zapobieżenia temu kroków.

Wiedeń, 3 Listopada. Urzędowa *Wiener-Zeitung* donosi, że Cesarz przyjmował na posłuchaniu we Czwartek, 31-go Października, kardynała Scitowskiego, prymasa węgierskiego, któremu wynurzył niezadowolenie z powodu treści i ogłoszenia listu jego, przesłanego pod datą 24-go Października, w charakterze nadzupana komitatu Ostrzychomskiego, do kanclerza nadpornego węgierskiego.

Pesz, 1 Listopada. Pociąg osobowy mieszany, udający się 30-go Października z Peszu do Temeswaru, zachodząc przed dworzec segedyński i posuwając się w tym celu po relach ubocznych, łączących dwie koleje, uderzony został z boku przez lokomotywę, prowadzoną niebezpiecznie w jego kierunku, wskutu czego wyszoczyły z relsów trzy wagony osobowe, a z tych jeden został obalony. Szczęśliwie atoli, żaden pasażer, ani nikt ze służby pociągowej nie doznał szwanku. Oficjalista prowadzący tę lokomotywę, został pociągnięty do odpowiedzialności.

Madryt, 31 Października. Z wystawionych na sprzedaż biletów skarbowych, na sumę 200 milionów realów, 159 milionów, zostały przysądzone, prawie wszystkie po cenie nominalnej.

Z warunków układów ostatecznych pomiędzy rządami hiszpańskim i marokańskim, oprócz znanych już co do sposobu wypłaty przez ten ostatni wynagrodzenia za koszta wojenne, następujące zasługują na uwagę: kościół w Tetuanie będzie szanowany, a w Fezie ma rezydować konsul hiszpański; zawarty ma być korzystny traktat handlowy a eksploatacja lasów marokańskich, za wynagrodzeniem, będzie dozwolona; połów ryb ma się odbywać koło Santa-Croce; misjonarzom udzielona będzie w państwie marokańskim opieka. Muley-el-Abbas, przywołany będzie przez Królową w Niedzielę, 3-go Listopada, na posłuchaniu pozagalnym. *El pueblo*, dziennik demokratyczny, i *Esperanza*, pismo absolutyzne, chwala traktat zawarty z Marokiem.

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

— Dzień wczorajszy był na pół pogodny, do godziny 6 1/2 rano nieco pochmurne, później wypogodziło się, lecz od g. 8 jej min. 10 znowu pochmurne, przed południem pogoda, i do g. 5 wieczorem na pół pogodny, wieczorem pochmurne. Rano panował słaby później mierny południowy wiatr, od godziny 10 rano wiatr ten zmienił się w mroeny Południowo-Zachodni i taki wiał przez resztę dnia. Średnia temperatura dnia jest 5 stopni ciepła, największe ciepło po południu 7 stopni, najmniejsze w nocy 2 stopnie. Średnia wysokość barometru 748^m.08. Powietrze dosyć suche i słabo naelektryzowane, elektryczność wynosi 14 stopni.

— Telegrafj coraz bardziej wchodzi w Anglii w użycie domowe. Tysiące drutów, na podobieństwo sieci pajęczej, przechodzą przez domy londyńskie. Towarzystwo telegrafów wynajmuje druty każdej osobie prywatnej za opłatą roczną po 4 funt. ster. od jednego drutu za miłę angielską. W ten sposób kupcy, fabrykanci i w ogóle przemysłowcy mogą łączyć swe zakłady i kantory za pomocą telegrafów elektrycznych. Każdy wnoszący do towarzystwa opłatę w stosunku powyższym, otrzymuje do własnego rozporządzenia osobny drut, a ponieważ telegrafowanie nie jest bynajmniej trudne, może być niczyję pomocy kierować dowolnie swemi interesami z łózka, gabinetu lub salonu.

— P. Salles, kapitan okrętu, przedstawił rozprawę towarzystwu aklimatyzacji we Francji, o upowszechnieniu żółwi, tak aby mięso ich jak na wyspach Komoreńskich lub Antylskich było wystawiane na sprzedaż w jatkach; w której to rozprawie dowodzi że mieszkańcy prowincji położonych nad morzem śródziemnym, mogliby hodować żółwie w stawach; ponieważ zaś zwierzęta te nadzwyczaj przedko się rozmnażają, można by je rozsyłać po całej Francji.

W istocie nie idzie tu o aklimatyzację, ale tylko o otoczenie opieką wylęgania się tych zwierząt, które pomimo strasznego wyniszczenia wylętych młodych żółwiów, tak są możne, że w czasie każdej przejażdżki po morzu śródziemnym, można je łowić rękami, bez żadnego utrudzenia.

Wszystkie gałęzie przemysłu, połączone z wyrabianiem alkoholu, przedstawiają nieustannie niebezpieczeństwo pożaru, któremu nawiąduje największa baczność i niezmordowana ostrożność nie zawsze zapobiedz są w stanie. Alkohol przy zwyczajnej temperaturze wyciwa parę, która nagromadzi się w zamkniętej przestrzeni, łatwo tworzy atmosferę zapalną, jak skoro powierzchnia ulatniającego się płynu jest dość wielka, zwłaszcza też przy lekkim podniesieniu się temperatury. Ztąd też w distylarniach w których robota odbywa się w nocy, są tysiacy niedogodności, a pomimo to, pożary przytrafiają się dość często; wiadomo zaś, jak pożary tego rodzaju są straszne i trudne do ugaszenia.

Dr. Surmay wymyślił prosty i dowiecny sposób zabezpieczenia fabryk wyrobów alkoholowych i innych podobnych gałęzi przemysłu od ognia. Opierając się na tej znanej oddawna własności siatek metalicznych, że płomień z drugiej strony siatki przedrzeć się nie może, z której już dawniej skorzystał Davy, do urządzenia lampy bezpieczeństwa dla górników, p. Surmay proponuje wszystkie przyrządy wystawione na zetknięcie z powietrzem, przykryć za pomocą podobnej siatki. Nadto w samych rurach służących do połączenia ze sobą rozmaitych aparatów, wynalazca umieszcza poprzeczne przegródki z siatki metalicznej, a to celem zupełnego odosobnienia pojedynczych przyrządów. Siatka jest z drutu mosiężnego, o oczkach około 3/4 milimetra szerokich.

Tym sposobem ogólny pożar w fabryce niepodobnym się staje; gdyby nawet przy czepianiu alkoholu dla sprobowania go, (co właśnie bywa najpospolitszą przyczyną pożarów), zapalika się pewna ilość tej cieczy, to ogień, nie mogąc się udzielić innym częściom aparatu, bynajmniej groźnym nie będzie.

Dla okazania skuteczności swojej metody, p. Surmay przedsięwziął szereg stosownych doświadczeń, z których najważniejsze przytaczamy: 1) W naczyniu przykrytem dokładnie przy-

pasowaną siatką metaliczną ogrzewa się alkohol aż do zawrzenia; zapaliliśmy parę ulatującą po nad siatką, łatwo się można przekonać, że para będąca pod siatką, nigdy się płomieniem nie zajmie. I naodwrot, od płomienia pod siatką, nie zapalił się para nad siatką. 2) Przez rurę poziomą lekko pochyloną i przegrodzoną we środku, za pomocą siatki metalicznej puszczają się strumień alkoholu, tak miarkując przepływ, aby ciecz zajmowała tylko połowę wysokości rury. Alkohol zapalony przy początku rury, pali się w tym razie tylko do przegródki, po za którą płomień nigdy się przedrzeć nie może, bez względu na czas trwania tego doświadczenia i na temperaturę samej rury.

W praktycznym zastosowaniu pomysł Dra Surmay nie powinien napotkać żadnej trudności, bo produktu destylacji, ani zanieczyszczając siatek, ani ich niszczyć nie mogą. Jest to więc doskonały środek ostrożności, który z równą korzyścią da się zastosować przy wyrabianiu eterów, olejków lotnych, olejków łupku palnego i t. d.; środek ten szacowniejszy, że jest bardzo tani, i że do wszelkiego gatunku przyrządów z jednakową łatwością zastosować go można.

Przytrafia się w naturze dość często, a nie kiedy i obficie, szczególny gatunek krzemianu magnety, nazwany *Slomincem, Steatylem*, albo *kretd brylansoską*. Minerale ten jest tak miękkim, że krawcy używają go zamiast kredy do rysowania na suknie, zjadł właśnie ostatnia jego nazwa pochodzi. Wielka gładkość i miękkość w dotknięciu, jakoteż łatwość w obrabianiu tego mineralu, byłyby mu zapewne wiele zastosowań zjednały, gdyby nie nadzwyczajna jego kruchość, dla której, tylko przy niezmierniej ostrożności, można było coś z niego wyrzeźbić. Dla zarządzenia tej niedogodności, przysłało na myśl p. Schwartz, przede wszystkim podać steatyl wypaleniu. W tym celu kamień rozdzielony na tablice, albo kawałki ża-

danej wielkości, ogrzewa się do czerwoności przez ciąg kilku godzin, w muflii albo w tyglu, poczem się studzi stopniowo. Wypalony w ten sposób steatyl, staje się tak twardym, że uderzeniem stalą daje iskry, a pod pilnikiem się nie kruszy; w tym stanie daje się on bardzo pięknie polerować. W Niemczech wyrabiają z niego kamee, guziki a obecnie używają go na wielką skalę do wyrabiania dziobków gazowych, które korzystnie zastępują dziobki metalowe, ulegające przedktemu zniszczeniu. (Practical Mechanic's Journal). Slomincem znajduje się u nas w górze, dźwigającej na sobie zwaliska zamku Tęczynskiego pod Krakowem; góra ta składa się ze skały ciemno-czerwonej, w której siedzą ziarna slonica, jak migdały poutykane w cieście, zjadł skała ta migdałowcem się zowie.

Holenderskie Towarzystwo naukowe w Harlemie, ogłosiło wykaz nagród za rozprawę, która przed d. 1 Stycznia 1863 r. nadesłane być winny. Pomijając temata odnoszące się wyłącznie do Holandji, wymienimy tu inne, ogólniejsze znaczenia: Oznaczyć jak można najdokładniej błędy w tablicach księżykowych Hansena, za pomocą zaćmień Plejad obserwowanych podczas ostatniego odiega, (révolution) wężła orbity księżycowej. Wyprowadzić z pozukiwań teoretycznych i doświadczalnych prawa rządzące długością i napięciem iskier otrzymanych przez znakomitego mechanika Ruhmkorffa, w jego machinach rozmaitej wielkości i budowy. Oznaczyć różnicę w pochwycaeniu dźwięków, za pomocą jednego tylko ucha, albo obu, i w ogóle znaczenie dwoistości w organie słyhu. Podług badań p. Pasteur i innych uczonych przyczyną fermentacji, jest tworzenie się roślinek skrytokwiatowych i wyczołków; towarzystwo żąda nowych i stanowczych poszukiwań w tym przedmiocie, a w danym razie dokładnego opisania wspomnianych roślin i zwierząt, jakoteż sposobu ich działania. O najlep-

szej budowie i najlepszym sposobie użycia statków parowych, przeznaczonych do rozbijania zatorów, powstających z nagromadzenia się odłamów lodu, z zmianą o wszystkich wypadkach otrzymanych w tym przedmiocie przez praktykę. Wyłożyć najznakomitsze następstwa dające się wywieść z obserwacji zjawisk atmosferycznych elektrycznym zachwileniem tonafery, wzbudzającym prądy w drutach telegraficznych. Za pomocą nowych i stanowczych poszukiwań, objaśnić przyczynę rozbrzygnięcia się mnóstwa rozrżarzonych cząstek przy gorzeniu stali, żelaza i innych metalów w tlenie, jak również łuku świetlnego, powstającego pomiędzy biegunami mocnego stosu, przy użyciu metalowych, osobliwie zaś stalowych, albo żelaznych reoforów.

Zwyczajną nagrodą Towarzystwa jest medal złoty wartości 150 florenów holenderskich, do którego dokłada się takaż summa gotówką, jeżeli rozprawa na to zasłuży. Rozprawy mogą być pisane w językach: holenderskim, francuzkim, angielskim, włoskim, łacińskim, lub niemieckim (literami łacińskimi); winny być francuskimi i opatrzone kartkami opieczętowanymi jak zwykły. Adresowując należy do p. J. G. S. van Breda, dożywotnego sekretarza Towarzystwa w Harlemie.

W Sierpniowym buletynie Towarzystwa Zachęty Przemysłu Narodowego (we Francji) czytaliśmy wykaz nagród, które Towarzystwo przemysłowe w Muluzie (w Mulhousie) ma w miesiącu Maja 1862 r. przysądzić. Czytając ten wykaz zajmujący sześć stron (in 4-0) trudno

prawie uwierzyć, że pojedynczy departament mógł się zdobyć na tak ogromną liczbę i to wcale nieposlednich nagród. Tak np. nagroda przeznaczona za wynalezienie ciała mogącego zupełnie zastąpić suche białko jajezne przy drukowaniu kolorów na tkaninach, a przynajmniej o 25% tańszego niż białko, wynosi medal złoty i 17,500 fr. Inna nagroda także za ulepszenie farbiarskie wynosi 10,000 fr. i medal złoty. Kilka jest po 6,000 fr., kilka po 5,000; sporo po 2,000, 1,500 i 1,000, zawsze w połączeniu ze złotym medalem; mniejsze nagrody są w samych medalach już złotych, już srebrnych albo bronzowych. Ogólna liczba nagród jest 103, które są rozdzielone w ten sposób: Dla przemysłu chemicznego 48, dla przemysłu mechanicznego 33, dla historii naturalnej i rolnictwa 5, dla handlu 2, dla historii i statystyki 8, dla papiernictwa 4, rozmaite — 3. Zważywszy, że temata wyznaczone przez Towarzystwo w Muluzie, wszystkie bez wyjątku mają na widoku rozwój przemysłu, handlu i oświaty w jednym tylko departamencie Górnego Renu i dla tego są zastosowane do wyłącznych jego potrzeb; zważywszy, że oprócz takich usługowań prywatnych i rząd francuzki nie zaniedbuje gorliwie pracować nad rozszerzeniem zamożności i oświaty w Cesarstwie, można się dziwić, że pomysłność tego narodu tak olbrzymim naprzód posuwa się krokiem?

Władysław Skłodowski.

OBWIESZCZENIA SĄDOWE I ADMINISTRACYJNE.

UWIADOMIENIA.

(N. D. 4833) Komisja Rządowa Sprawiedliwości. Podaje do wiadomości, iż nadany drogą urzędową akt zejścia Chaima Ganbenzko...

(N. D. 4683) Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych. Podaje do publicznej wiadomości, że poczynając od roku 1860 udzielone zostały listy przyznania wynalazków przez Radę Administracyjną...

(N. D. 4895) Pisarz Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Radomskiej w Radomiu. Po śmierci Antoniego z Karłowickich Gebharda...

(N. D. 4851) Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Radomskiej w Radomiu. Ogłasza wiadomość o otwartych spadkach: 1. Po Gustawie Rutkowskim...

(N. D. 4852) Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Radomskiej w Kielcach. Ogłasza, że przez śmierć Jana Jastrzębskiego dnia 2 Czerwca 1861 r. nastąpiła otwarta spadki...

(N. D. 4898) Pisarz Sądu Pokoju Okręgu Radomskiego. Po Jakobie Kubickim na rzecz którego poczyniono zastrzeżenia w dziale IV...

(N. D. 4861) Rząd Gubernialny Radomski. Wzywa starostkę Jakobę Goldszter handlarza zboża z miasta Szczekocin...

(N. D. 4865) Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego. Zawiadamia właścicieli Listów Zastawnych 8-ego Okręgu 1-iej Serji...

(N. D. 4846) Wójt Gminy Rusiec w Powiecie Sieradzkim. W dobrach prywatnych Rusiec znajdujących 22 opróżnione osady...

(N. D. 4890) Burmistrz Miasta Terespolu. Podaje do publicznej wiadomości, że Teodor Tabanow żołnierz z ęgo rucznego artykułowego parku...

(N. D. 4690) Rząd Gubernialny Radomski. Podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 13 Listopada 1861 r. w biurze Naczelnika Powiatu...

(N. D. 4903) Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Warszawskiej w Kaliszu. Zawiadamia, iż po Ferdynandzie Potworowskim właścicielu dóbr Luboli...

(N. D. 4895) Pisarz Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Radomskiej w Radomiu. Po śmierci Antoniego z Karłowickich Gebharda...

(N. D. 4851) Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Radomskiej w Radomiu. Ogłasza wiadomość o otwartych spadkach: 1. Po Gustawie Rutkowskim...

(N. D. 4852) Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Radomskiej w Kielcach. Ogłasza, że przez śmierć Jana Jastrzębskiego dnia 2 Czerwca 1861 r. nastąpiła otwarta spadki...

(N. D. 4898) Pisarz Sądu Pokoju Okręgu Radomskiego. Po Jakobie Kubickim na rzecz którego poczyniono zastrzeżenia w dziale IV...

(N. D. 4861) Rząd Gubernialny Radomski. Wzywa starostkę Jakobę Goldszter handlarza zboża z miasta Szczekocin...

(N. D. 4865) Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego. Zawiadamia właścicieli Listów Zastawnych 8-ego Okręgu 1-iej Serji...

(N. D. 4846) Wójt Gminy Rusiec w Powiecie Sieradzkim. W dobrach prywatnych Rusiec znajdujących 22 opróżnione osady...

(N. D. 4890) Burmistrz Miasta Terespolu. Podaje do publicznej wiadomości, że Teodor Tabanow żołnierz z ęgo rucznego artykułowego parku...

(N. D. 4690) Rząd Gubernialny Radomski. Podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 13 Listopada 1861 r. w biurze Naczelnika Powiatu...

(N. D. 4895) Pisarz Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Radomskiej w Radomiu. Po śmierci Antoniego z Karłowickich Gebharda...

(N. D. 4851) Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Radomskiej w Radomiu. Ogłasza wiadomość o otwartych spadkach: 1. Po Gustawie Rutkowskim...

(N. D. 4884) Wydział Stada Rządowego Koni w Janowie. Podaje do wiadomości powszechnej iż z upoważnienia JW. Ridy Stana Szambelana Dworu Jego Cesarsko-Królewskiego...

(N. D. 4674) Magistrat Miasta Powiatowego Piotrkowa. Gdy wyznaczony termin licytacji w dniu 2 (14) b. m. r. na wydzierżawienie dochodu z brukowego, targowego i jarmarczego...

(N. D. 4887) Rząd Gubernialny Augustowski. Stosownie do reskryptu Komisji Skarbu z dnia 8 (20) Czerwca r. b. Nr. 2757812295 Rząd Gubernialny...

(N. D. 4889) Naczelnik Powiatu Plockiego. Wskutek ogłoszenia Naczelnika Powiatu Plockiego z dnia 4 (16) Października r. b. N. 17445...

(N. D. 4859) Naczelnik Powiatu Plockiego. Stosownie do reskryptu Rządu Gubernialnego z dnia 13 (25) Marca r. b. Nr. 14976412...

(N. D. 4809) Magistrat Miasta Stołecznego w Warszawie. Podaje do wiadomości że w d. 7 (19) Listop. r. b. o godzinie 12 w południe...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4884) Wydział Stada Rządowego Koni w Janowie. Podaje do wiadomości powszechnej iż z upoważnienia JW. Ridy Stana Szambelana Dworu Jego Cesarsko-Królewskiego...

(N. D. 4674) Magistrat Miasta Powiatowego Piotrkowa. Gdy wyznaczony termin licytacji w dniu 2 (14) b. m. r. na wydzierżawienie dochodu z brukowego, targowego i jarmarczego...

(N. D. 4887) Rząd Gubernialny Augustowski. Stosownie do reskryptu Komisji Skarbu z dnia 8 (20) Czerwca r. b. Nr. 2757812295 Rząd Gubernialny...

(N. D. 4889) Naczelnik Powiatu Plockiego. Wskutek ogłoszenia Naczelnika Powiatu Plockiego z dnia 4 (16) Października r. b. N. 17445...

(N. D. 4859) Naczelnik Powiatu Plockiego. Stosownie do reskryptu Rządu Gubernialnego z dnia 13 (25) Marca r. b. Nr. 14976412...

(N. D. 4809) Magistrat Miasta Stołecznego w Warszawie. Podaje do wiadomości że w d. 7 (19) Listop. r. b. o godzinie 12 w południe...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4884) Wydział Stada Rządowego Koni w Janowie. Podaje do wiadomości powszechnej iż z upoważnienia JW. Ridy Stana Szambelana Dworu Jego Cesarsko-Królewskiego...

(N. D. 4674) Magistrat Miasta Powiatowego Piotrkowa. Gdy wyznaczony termin licytacji w dniu 2 (14) b. m. r. na wydzierżawienie dochodu z brukowego, targowego i jarmarczego...

(N. D. 4887) Rząd Gubernialny Augustowski. Stosownie do reskryptu Komisji Skarbu z dnia 8 (20) Czerwca r. b. Nr. 2757812295 Rząd Gubernialny...

(N. D. 4889) Naczelnik Powiatu Plockiego. Wskutek ogłoszenia Naczelnika Powiatu Plockiego z dnia 4 (16) Października r. b. N. 17445...

(N. D. 4859) Naczelnik Powiatu Plockiego. Stosownie do reskryptu Rządu Gubernialnego z dnia 13 (25) Marca r. b. Nr. 14976412...

(N. D. 4809) Magistrat Miasta Stołecznego w Warszawie. Podaje do wiadomości że w d. 7 (19) Listop. r. b. o godzinie 12 w południe...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4884) Wydział Stada Rządowego Koni w Janowie. Podaje do wiadomości powszechnej iż z upoważnienia JW. Ridy Stana Szambelana Dworu Jego Cesarsko-Królewskiego...

(N. D. 4674) Magistrat Miasta Powiatowego Piotrkowa. Gdy wyznaczony termin licytacji w dniu 2 (14) b. m. r. na wydzierżawienie dochodu z brukowego, targowego i jarmarczego...

(N. D. 4887) Rząd Gubernialny Augustowski. Stosownie do reskryptu Komisji Skarbu z dnia 8 (20) Czerwca r. b. Nr. 2757812295 Rząd Gubernialny...

(N. D. 4889) Naczelnik Powiatu Plockiego. Wskutek ogłoszenia Naczelnika Powiatu Plockiego z dnia 4 (16) Października r. b. N. 17445...

(N. D. 4859) Naczelnik Powiatu Plockiego. Stosownie do reskryptu Rządu Gubernialnego z dnia 13 (25) Marca r. b. Nr. 14976412...

(N. D. 4809) Magistrat Miasta Stołecznego w Warszawie. Podaje do wiadomości że w d. 7 (19) Listop. r. b. o godzinie 12 w południe...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4884) Wydział Stada Rządowego Koni w Janowie. Podaje do wiadomości powszechnej iż z upoważnienia JW. Ridy Stana Szambelana Dworu Jego Cesarsko-Królewskiego...

(N. D. 4674) Magistrat Miasta Powiatowego Piotrkowa. Gdy wyznaczony termin licytacji w dniu 2 (14) b. m. r. na wydzierżawienie dochodu z brukowego, targowego i jarmarczego...

(N. D. 4887) Rząd Gubernialny Augustowski. Stosownie do reskryptu Komisji Skarbu z dnia 8 (20) Czerwca r. b. Nr. 2757812295 Rząd Gubernialny...

(N. D. 4889) Naczelnik Powiatu Plockiego. Wskutek ogłoszenia Naczelnika Powiatu Plockiego z dnia 4 (16) Października r. b. N. 17445...

(N. D. 4859) Naczelnik Powiatu Plockiego. Stosownie do reskryptu Rządu Gubernialnego z dnia 13 (25) Marca r. b. Nr. 14976412...

(N. D. 4809) Magistrat Miasta Stołecznego w Warszawie. Podaje do wiadomości że w d. 7 (19) Listop. r. b. o godzinie 12 w południe...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...

(N. D. 4883) Urządzenie Generalnego Intendanta 1. Armii. Po bezczynności targów w Konewskiej Kazińskiej w Warszawie...